
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS -CEP 94834-413 Telefone: 51 34839101 

www.ifrs.edu.br  – E-mail: secretaria.concamp@alvorada.ifrs.edu.br 

 

 
 - CONSELHO DE CAMPUS – 

 
Resolução nº 009, de 10 de outubro de 2019. 

 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Alvorada, considerando o que foi 
deliberado por este conselho na Reunião Ordinária realizada em 09 de outubro de 2019, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE:  
 

Art. 1° - APROVAR, a proposta de Revisão do Cronograma de Oferta de Cursos e 
Vagas do Campus Alvorada, presente no Plano de Desenvolvimento Institucional 2019-2013, 
conforme ajustes propostos pela Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional do 
Campus Alvorada. 
  

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor nesta data.  
  

 
  
 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Presidente do Conselho 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A via original assinada está disponível para consulta na Secretaria do Conselho de Campus 

___________________________________________________________________________ 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus  Alvorada 
Coordenação de Desenvolvimento Ins�tucional 

Revisão do Cronograma de Oferta de Cursos do Campus Alvorada para o período 2019-2023 

 Onde se lê: 

  ANO 

TIPO DE OFERTA MODALIDADE 

2019 2020 2021 2022 2023 

  CURSO 1º 
Sem 

2º 
Sem 

1º 
Sem 

2º 
Sem 

1º 
Sem 

2º 
Sem 

1º 
Sem 

2º 
Sem 

1º 
Sem 

2º 
Sem 

Campus 
Alvorada 

Cursos 
Técnicos 

Orientação Comunitária Concomitante/Subsequente Presencial 0 0 40 0 40 0 40 0 40 0 

Enfermagem Subsequente Presencial 0 0 40 0 40 0 40 0 40 0 

Agente Comunitário de Saúde Subsequente Presencial 0 0 40 0 40 0 40 0 40 0 

Administração Integrado Presencial 0 0 40 0 40 0 40 0 40 0 

Campus 
Alvorada 

Cursos 
Superiores 

Pedagogia Licenciatura Presencial 0 40 0 40 0 40 0 40 0 40 

Produção Mul�mídia Superior de Tecnologia Presencial 35 0 35 0 35 0 35 0 35 0 

Gestão Ambiental Superior de Tecnologia Presencial 0 0 40 0 40 0 40 0 40 0 

A DEFINIR (Eixo: Gestão e     
Negócios) 

Superior de Tecnologia Presencial 0 0 0 0 40 0 40 0 40 0 

Campus 
Alvorada 

Pós-graduação 

A DEFINIR (Eixo:   
Desenvolvimento Educacional  
e Social) 

Lato sensu Presencial 0 0 0 40 0 40 0 40 0 40 

Cinema e Audiovisual Lato sensu Presencial 0 0 0 0 40 0 40 0 40 0 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus  Alvorada 
Coordenação de Desenvolvimento Ins�tucional 

 Leia-se: 

  ANO 

TIPO DE OFERTA MODALIDADE 

2019 2020 2021 2022 2023 

  CURSO 1º 
Sem 

2º 
Sem 

1º 
Sem 

2º 
Sem 

1º 
Sem 

2º 
Sem 

1º 
Sem 

2º 
Sem 

1º 
Sem 

2º 
Sem 

Campus 
Alvorada 

Cursos 
Técnicos 

Orientação Comunitária Concomitante/Subsequente Presencial 0 0 0 0 40 0 40 0 40 0 

Enfermagem Subsequente Presencial 0 0 0 0 40 0 40 0 40 0 

Agente Comunitário de Saúde Subsequente Presencial 0 0 0 0 40 0 40 0 40 0 

Administração Integrado Presencial 0 0 0 0 40 0 40 0 40 0 

Campus 
Alvorada 

Cursos 
Superiores 

Pedagogia Licenciatura Presencial 0 40 0 40 0 40 0 40 0 40 

Produção Mul�mídia Superior de Tecnologia Presencial 35 0 35 0 35 0 35 0 35 0 

Gestão Ambiental Superior de Tecnologia Presencial 0 0 0 0 40 0 40 0 40 0 

A DEFINIR (Eixo: Gestão e     
Negócios) 

Superior de Tecnologia Presencial 0 0 0 0 40 0 40 0 40 0 

Campus 
Alvorada 

Pós-graduação 

A DEFINIR (Eixo:   
Desenvolvimento Educacional  
e Social) 

Lato sensu Presencial 0 0 0 40 0 40 0 40 0 40 

Cinema e Audiovisual Lato sensu Presencial 0 0 0 0 40 0 40 0 40 0 

 
______________________________________ 

ANA PAULA GEMELLI - SIAPE 2309437 
Coordenação de Desenvolvimento Ins�tucional 

Portaria 77/2018 


